
Rezerwat Przyrody „Łąka Opatowicka” 

Wrocławskie Tereny Wodonośnie od dawna znane są ze swoich walorów przyrodniczych, jednak do 
tej pory nie były objęte ochroną poza wyznaczeniem obszaru Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry”. 
Projekt zakłada powołanie rezerwatu przyrody lub użytku ekologicznego na najcenniejszym 
florystycznie fragmencie terenów wodonośnych w obrębie miasta Wrocław.   

Fragment ten znajduje się pomiędzy groblą Opatowicką-Zachodnią a rzeką Oławą o powierzchni 
32ha. Większość terenu pokrywają cenne łąki trzęślicowe (Molinion caeruleae), zajmujące około 80-
85% terenu na proponowanym rezerwacie. Pozostałe tereny obejmuje mozaika siedlik składająca się 
m.in. na łąki selernicowe, trzcinowsika i namuliska. Tereny zadrzewione stanowią około 5% 
powierzchni i składają się na niewielkie zadrzewienia o bardzo niskiej wartości gospodarczej.  

Na terenie zinwentaryzowano szereg chronionych roślin. Do najważniejszych należą: goryczka 
wąskolistna, mieczyk dachówkowaty, selernica żyłkowana, gorszek błotny, wilczomlecz błotny, 
czosnek kątowy, kosaciec syberyjski, goździk kartuzek, konitrut błotny, centuria pospolita. Wśród 
innych cennych gatunków należy wymienić: kanianka macierzankowa, bukwica pospolita, przetacznik 
błotny, zagorzałek późny, pszeniec grzebieniasty, ostrożeń błotny, czarcikęs łąkowy, krwiściąg lekarski 
czy sierpik barwierski.  

Dodatkowym atutem byłoby powołanie ścieżki edukacyjnej, która przechodziłaby przez część łąk 
umożliwiając podziwianie walorów przyrodniczych tego miejsca. Ścieżka składałaby się z kilku 
przystanków oraz miejsca na odpoczynek. Przechodziłaby tylko przez część łąki, pozostawiając 
pozostały teren niedostępny dla ludzi.  
 
W przypadku trudności prawnych, istnieje opcja powołania użytku ekologicznego zamiast rezerwatu.  

Argumenty za powołania rezerwatu: 

 ochrona cennych przyrodniczo terenów, umożliwjająca wzrost bioróżnorodności na terenie 
miasta.  

 stworzenie kolejnego punktu na turystycznej mapie miasta co może zaowocować lepszym 
rozwojem turystyki dla lokalnej społeczności . 

 teren praktycznie pozbawiony walorów dla rozwoju i rozbudowy infrastruktury miejskiej a 
tym samym brak obaw iż w przyszłości istnienie rezerwatu utrudniłoby rozwój miasta. 

 tereny pozabione wartościowych obszarów dla gospodarki leśnej, kopalnej czy jakiejkolwiek 
innej gałęzi przemysłu. Obszar nie znajduje się także pod jurysdykcją Lasów Państowych, co 
dodatkowo ułatwia możliwości decyzyjne w sprawie powołania rezerwatu.. 

 powołanie ścieżek edukacyjnych umożliwi organizowanie wycieczek dla lepszego pozania 
wartości przyrodniczych miasta. 

 teren obecnie jest już pielęgnowany (coroczne koszenie), co dodatkowo ułatwia i umniejsza 
procedury związane z planem czynnej ochrony przyszłego rezerwatu. 

 małe obciążenie dla budżetu miejskiego, utrzymanie odpowiedniej pielęgnacji terenu 
wiązałoby się z marginalnym nakładem finansowym w ogólnej skali budżetu, który to nakład 
wynosiłby maksymalnie kilka tys. rocznie. Samo powołanie rezerwatu i budowa infrastruktury 
nie wyniosłaby więcej niż 20-30 tys.  
 


